UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ NGOẠI VỤ

Số:           /SNgV-VP
V/v Báo cáo kết quả 03 năm

triển khai công tác phòng, chống

dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày        tháng 3 năm 2023

Kính gửi:  Sở Y tế tỉnh Cao Bằng

Sở Ngoại vụ nhận được Công văn số 1086/SYT-NV ngày 24 tháng 3 năm

2023 của Sở Y tế về việc phối hợp báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác

phòng, chống dịch COVID-19, Sở Ngoại vụ  báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Sở Ngoại vụ đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của

Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Qua đó, đã tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính sách, biện pháp phòng

chống dịch COVID-19 cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thành lập Cơ chế liên hợp phòng chống dịch bệnh giữa Cao Bằng và

Quảng Tây; Cao Bằng và Bách Sắc, Quảng Tây, Trung Quốc

Ngay sau khi dịch bệnh COVID-19 bùng phát năm 2020, Sở Ngoại vụ đã

chủ động trao đổi với phía Trung Quốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan nghiên cứu, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Cơ chế

điều phối trao đổi phòng chống dịch bệnh giữa Cao Bằng và Quảng Tây; Cơ chế

điều phối trao đổi phòng chống dịch bệnh giữa tỉnh Cao Bằng và thành phố

Bách Sắc; sau khi Cơ chế thành lập, Sở Ngoại vụ đã phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai hiệu quả Cơ chế

điều phối trao đổi phòng, chống dịch bệnh qua biên giới, kịp thời thông tin tình

hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, cụ thể, hai Bên đã gửi

thường xuyên gửi Thư trao đổi thông báo tình hình, các biện pháp phòng chống

dịch bệnh COVID-19; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo và đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh với những kiến nghị của phía Quảng Tây trong công

tác phòng chống dịch COVID-19 (khoảng 17 thư trao đổi của phía Trung Quốc);

liên lạc qua đường dây nóng khi có tình hình khẩn cấp hoặc vấn đề quan trọng;

thời điểm dịch bùng phát mạnh, qua đó, góp phần làm tốt công tác quản lý xuất

nhập cảnh, xuất nhập khẩu tại cửa khẩu, lối mở, khu vực biên giới, hạn chế lây

2

lan của dịch bệnh, duy trì hoạt động kinh tế xã hội khu vực biên giới được triển

khai có trật tự.

2. Công tác hỗ trợ vắc xin và vật tư y tế

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trao tặng một số vật tư y tế

phòng, chống COVID -19 cho Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung

Quốc bao gồm: 5.000 khẩu trang, 20.000 găng tay, 100 lít nước rửa tay sát

khuẩn, 300 bộ quần áo bảo hộ y tế.

Tham mưu, xây dựng kế hoạch, thủ tục tiếp nhận 04 đợt lô hàng vật tư y

tế, cụ thể: Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc) hỗ trợ tỉnh Cao

Bằng để phòng chống dịch bệnh COVID – 19 đợt 1, bao gồm: 32.000 khẩu trang;

1000 lọ nước rửa tay, sát khuẩn loại 500ml; hỗ trợ đợt 2, gồm: 100.000 liều vắc

xin COVID-19 và trang thiết bị, vật tư y tế với trị giá 5,50 triệu NDT (01 máy

thở cao cấp; 02 máy thở di động y tế có máy nén khí; hệ thống oxy; 16 thiết bị

theo dõi bệnh nhân nặng kỹ thuật số; thiết bị test thử phát hiện axit cucleic, vật

liệu phòng hộ…) tiếp nhận 60.000 khẩu trang y tế do Chính phủ nhân dân huyện

Long Châu, Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc) hỗ trợ tỉnh Cao

Bằng để phòng chống dịch bệnh COVID - 19. Tiếp nhận một lô vật tư y tế trị giá

khoảng 100.000 NDT, bao gồm: máy oxy dùng trong y tế, máy thở, tủ lạnh bảo

quản mẫu, máy đo thân nhiệt hồng ngoại loại tay cầm, máy đo huyết áp điện tử

do Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc phân ban

Trung Quốc tài trợ tỉnh Cao Bằng để thực hiện công tác phòng, chống dịch

COVID - 19.

3. Công tác Hợp tác quốc tế

Tham mưu dự thảo các Thư trao đổi, Thư thăm hỏi với đối tác nước ngoài:

Công thư thăm hỏi tình hình dịch bệnh của Bí thư Tỉnh ủy Cao Bằng gửi Bí thư

Tỉnh ủy Tứ Xuyên, Bí thư Khu ủy Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung

Quốc; Công thư hỏi thăm tình hình dịch bệnh của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

gửi Chủ tịch Chính phủ nhân dân Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung

Quốc; tham mưu phối hợp với các cơ quan liên quan đối với Thư trao đổi với

Chính phủ nhân dân thành phố Bách Sắc, Trung Quốc về việc đề nghị tỉnh Cao

Bằng sớm khôi phục mậu dịch biên giới của cặp cửa khẩu Sóc Giang (Việt Nam)

- Bình Mãng (Trung Quốc); Thư trao đổi với Chính phủ nhân dân thành phố

Bách Sắc (Quảng Tây - Trung Quốc) về việc thông quan vật tư y tế; Thư trao

đổi của huyện Long Châu, Quảng Tây, Trung Quốc về việc hai Bên mở luồng

xanh để xuất nhập khẩu vật tư y tế....

Báo cáo và đề xuất các Công điện của Đại sứ quán Việt Nam tại Trung

Quốc, Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại Nam Ninh về thông báo chính sách của

Trung Quốc nhằm phòng tránh dịch COVID -19 lây nhiễm, thúc đẩy hợp tác

phòng chống dịch bệnh, kiến nghị để đảm bảo giao dịch thương mại và hợp tác

ngành nghề song phương tại khu vực biên giới trên bộ Trung Quốc - Việt Nam.

3

4. Công tác hỗ trợ tiêm phòng vắc xin COVID-19

Đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai công tác tiêm phòng

vắc xin cho người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; hướng dẫn, hỗ trợ

người nước ngoài đang cư trú trên địa bàn tỉnh, học sinh, sinh viên đang học tập

tại Trung Quốc gửi Sở Y tế đăng ký tiêm vắc xin COVID -19. Cụ thể: đã đăng

ký, hướng dẫn, hỗ trợ 104 học sinh tỉnh Cao đang học tập tại Trung Quốc đăng

ký tiêm vắc xin (Vero Cell); hướng dẫn, lập danh sách doanh nghiệp người

Trung Quốc, công tác hỗ trợ thủ tục tiêm đối với các chuyên gia người Trung

Quốc làm việc tại tỉnh Cao Bằng; Tham mưu phối hợp với các cơ quan đơn vị

liên quan, rà soát, thống kê, hướng dẫn, đăng ký cho người nước ngoài tiêm vắc

xin phòng COVID -19 đang tạm trú trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

5. Về công tác lãnh sự phòng, chống dịch COVID-19

Cập nhật các thông tin do Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao, cung cấp, thông

báo đến các sở, ngành, địa phương tỉnh Cao Bằng các thông tin lãnh sự liên

quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh COVID -19 như sau: Thông tin một

số nước áp dụng các biện pháp khi nhập cảnh trong tình hình đại dịch COVID -

19 hiện nay; trường hợp người nước ngoài cách ly phòng, chống dịch bệnh

COVID -19; tham mưu đề xuất ban hành văn bản không phân biệt đối xử với

người nước ngoài trong việc phòng chống dịch nCoV theo chỉ đạo của Cục Lãnh

sự, Bộ Ngoại giao; báo cáo cập nhập tình hình dịch bệnh COVID -19 cùng một

số chính sách của Trung Quốc và Quảng Tây. Tham mưu triển khai áp dụng tờ

khai y tế COVID - 19 đối với người người nước ngoài nhập cảnh vào Việt

Nam...

6. Về công tác phòng chống dịch bệnh tại Sở

Sở đã triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 theo chỉ đạo của cấp trên. Đến nay toàn Sở có 100% đã được tiêm

vắc xin mũi 3 và 80% công chức, viên chức, người lao động tiêm mũi 4.

Trên đây là Báo cáo của Sở Ngoại vụ về triển khai công tác phòng, chống

dịch COVID-19, kính gửi Sở Y tế tổng hợp./.

Nơi nhận:
-  Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Hưng

4

		2023-03-28T13:54:45+0700

		2023-03-28T14:15:38+0700

		2023-03-28T14:15:38+0700

		2023-03-28T14:15:38+0700